

gen kunde tilhøre. — Bødseligheden paa Satawien er endnu bestandig saa stor, at de 36 Ligvogne, som findes der, ere dagligen i Gang. Capitainen medføede her 6 Mand.

Fra Danzig meldes under den 23 Maji, at to Danske Skibe d. 22 s. M. ere aßeilede derfra, uden at den der stationerede Svenske Fregat lagde dem mindste Hindring i Veien.

Hvor meget stærkere Skibsfarten i Sundet har været i afvigte Aar end i indværende, sees deraf, at der i de fem første Maanedes af forrige Aar er passeret 2620 Skibe igjennem Sundet, og i dette derimod i lige saa langt et Tidsrum kun 1683, altsaa 937 færre.

Vor Landsmand Thorvaldsen i Rom arbejder nu paa en collossalt Statue, forestillende Friheden, som den Americaniske Regjering har overdraget ham at forfærdige. Han kappes nu med den store Canova om Forrangen, og nogle paaaste, at Forfælleren imellem begges Arbejder kun bestaaer deri, at Thorvaldsens Figurer overgaae Canovas ligesaa meget i Majestet, som dennes overgaae Thorvaldsens i Ynde. I "der Freimüthige" fortælles den grove Mandhed, at Thorvaldsen har maattet i igge sig frem paa sin Reise fra Kjøbenhavn til Rom. Hele Verden veed, at vor Konstacademie, som han fylder saa stor en Deel af sin Udvikling, forundte ham et flækkestigt Reisesestipendium.

I Tydskland er nu udkommen en Levnedsbeskrivelse over en ung ulykkelig Holstænsk Maler, ved Navn Carstens, som for en Halsfrees Aar siden levede her i Kjøbenhavn af at pouffere Portraiter i Bor og siden af at male Dignaturportraiter. Vogen er udgivet som et Bidrag til det 18de Aarhundredes Konsthistorie, og som et Slags Biødsomsbog for unge Konstnere. Carstens forenede et adelt, ufordervet Hjerte med en overfændte Forestilling om sin Konst. Han kom til Kjøbenhavn med de bedste anbefalinger, men, for skolt til, at vilke gjennemgaae Classerne paa Konstacademiet og regne ved Siden af Smaadrenge, gav han Slip paa den skønne Gællighed, han her fandt til at udvikle sit endnu udannede Talent for Konsten. Efterat han i adskillige Aar temmelig kunnemertligen havde ernaeret sig i Kjøbenhavn med Portraitmalerie, gif han til Lübeck, og derfra siden til Berlin. Her blev han bekjendt med Digteren

Overbek, som opdagede under et beklageligt Udvoortes og i et tilroget Bærelse, en Mand, der var forerolig med de største Westerværker. I Berlin bragte han det saa vidt, at han fik et lidet Reisesestipendium. Og nu tiggede han sig frem lige til Rom, hvor han under Waaten af de mange Gjenordigheder, han havde at kæmpe med, døde.

Afsøde Kammerherre Berent Anker havde under 19de September 1801 oprettet et af H. M. Kongen siden confirmeret Testamente, efter hvilket alle hans Eiendomme skulde udgjøre et bestandigt Fideicommis, og Alt det, som oplægges, efterat de i Testamentet bestemte Legater &c. ere udredede, den paa Eiendommene høstende Gjæld betalt, og en Capital, som kan udgjøre Indskuddet til Drioten af Alt i et Aar, er tilovers, skal uddeles imellem virkelig Trængende, nemlig værdige Enker, Studerende af Hoved, der mangle Vone til at soutenere sig ved Universitetet, og endelig Huusarme. Som Administratorer af Boet indfattede han sin Broder, Hr. Kammerherre Peder Anker, og Forvalterne ved hans Verker: Jacob Nielsen, Thomas Bagge og Lars Semb, og bestemte tillige, at hans Brodersøn, Morten Anker, skulde, naar han er i Christiania, tiltræde Administrationen. Men da Testamentet ikke har bestemt, hvilken Overtillsyn der bør have med Bestyrelsen, og Kongen ansaae dette for vigtigt, saa behagede H. M. under 11 April at overdrage dette Overtillsyn til en egen Commission, der bestaaer af General-Major og General-Krigscommissair Harthausen, Etatsraad Falck og Zahlcasserer Schacht. Denne Commission skal tillige prøve forlig i de Sager, som mueligen kunne blive reiste mod Boet, deels af adskillige af den Afsødes Slægtninge, deels af Jomfru Christiane Georgine Lovise Falck, paa Grund af det Gæveksev, som den afsøde Kammerherre havde udstedt til hende i April Maaned s. A.

Oprindelsen til Benævnelsen paa det Viborger fore Marked, kaldet Snapsting, berettes af vore denne: Dette høitidelige Ting har i den ældste Munketid været begyndt at holdes paa Nicolai Apostels dag, hvorfor og den da saa brugelige Forkortning ved Dokumenternes Underkrive i Aertten lød saaledes: S. N. A. P. S Thing den — Januar 2: givet paa St. Nicolai Apostels Ting &c.